
   Conseil municipal    Législature 2020-2025
   Délibération D 108-2023 
   Séance du 25 avril 2023

DELIBERATION
relative au crédit d’engagement complémentaire de 501.40 F pour l’acquisition d’un lot de PPE dans l’immeuble 

« Skylab », d’une surface brute de plancher de 200 m²  à Plan-les-Ouates, en vue d’y installer la centrale de 
mobilité et de créer une surface de bureaux

Vu la délibération D 54A-2013 votée par le Conseil municipal le 19 mars 2013, décidant 
l’ouverture d’un crédit d’engagement de 1 200 000 F pour financer l’acquisition d’un lot de 
PPE d’une surface nette de 200 m2 dans l’immeuble « Skylab », sis dans le périmètre de la 
ZIPLO – parcelles dites de « la Piscine », avec pour objectif de pouvoir y installer diverses 
activités, délibération approuvée par le Département compétent le 7 mai 2013,

vu la résolution R 07-2021 approuvée par le Conseil municipal le 28 septembre 2021, 
permettant d’utiliser le solde de 252 478.68 F restant sur le compte de la D 54A-2013, afin 
d’équiper les locaux en vue d’y installer la centrale mobilité et de créer une surface de 
bureaux,

vu le décompte des coûts bruts totaux s’élevant à 1 200 501.40 F, respectivement à 
252 980.08 F, laissant apparaître un dépassement de 501.40 F,

vu la participation de tiers pour la somme de 12 202.40 F,

sur proposition du Conseil administratif,

conformément à l’art. 30, al.1, lettre e de la loi sur l’administration des communes du 13 
avril 1984,

Le Conseil municipal

DECIDE

par 23 oui (unanimité)

1. D’ouvrir au Conseil administratif un crédit d’engagement complémentaire de 501.40 F 
destiné à couvrir le dépassement sur le crédit d’engagement voté le 19 mars 2013 pour 
financer l’acquisition d’un lot de PPE d’une surface nette de 200 m2 dans l’immeuble 
« Skylab », en vue d’y installer la centrale mobilité et de créer une surface de bureau.

SCA/VLM/phz/bg #137’958 SF/PL – 25.4.2023



Commune de Plan-les-Ouates

Service Construction et Aménagement

3, rte des Chevaliers-de-Malte                                          

1228 Plan-les-Ouates

R 07-2021  -  SKYLAB (Travaux)

LP - 17.09.2021 - dernière mise à jour 16.03.2023

1 2 3 4
(2+3)

6

R 07-2021 Contrats SIA Avenants

Situation 

financière     

à ce jour

Frais non 

débités sur 

ce compte

Situation 1 Situation 2 Situation 3 Situation 4 Situation 5
Total 

facturés

Solde à 

payer
Remarques et explications

N° BP 

mandataire

Coût total des travaux - études TTC Entreprise 252'239.53 197'867.52 42'671.02 240'538.54 11'700.99 -5% 0.00 240'538.54 0.00

 A.  Travaux / Etudes complémentaires 226'122.58 193'103.05 42'671.02 235'774.07 -9'651.49 4% 0.00 235'774.07 0.00

130 Installation wc de chantier Toi Toi SA 0.00 0.00 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00

230 Electricité, lustrerie, DI, informatique, téléphonie Laydevant SA 49'100.00 46'610.15 12'810.71 59'420.86 -10'320.86 21% 1'142.96 26'844.50 11'425.05 8'340.60 11'667.75 59'420.86 0.00 1. 2021/008218 ; 2. 2021/008219; 3. 2022/000199 ; 4.2022/001843 ; 5. 2022/001844

244 Double-flux bureaux+ extraction sanitaires et cuisine Mino SA 34'256.25 25'848.00 7'244.58 33'092.58 1'163.67 -3% 25'589.52 5'869.60 1'633.46 33'092.58 0.00 1. 2022/002091 ; 2. 2022/002092 ; 3. 2022/002093

247 Coordination installation MCR bâtiment Bouygues 0.00 6'742.00 947.75 7'689.75 -7'689.75 #DIV/0! 2'022.60 4'719.40 947.75 7'689.75 0.00 1. 2022/000330 ; 2. 2022/002058; 3. 2022/002059

250 Installations sanitaires Curchod SA 43'080.00 30'696.70 281.21 30'977.91 12'102.09 -28% 15'213.65 15'764.26 30'977.91 0.00 1. 2022/000768 ; 2. 2022/003163

258 Cuisine Schmidt Cuisine & Co 12'420.00 12'500.00 12'500.00 -80.00 1% 3'600.00 7'650.00 1'250.00 12'500.00 0.00 1. 2021/007928; 2. 2021/009107 ; 3. 2022/001850

259 Equipements sanitaires Hyprom SA 0.00 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00

271 283 285Plâtrerie, faux-plafonds, peinture Matamoros SA 31'285.45 31'608.66 14'329.61 45'938.27 -14'652.82 47% 23'020.88 22'917.39 45'938.27 0.00 1. 2022/000750 ; 2. 2022/001961

273 Portes Hiltpold 17'150.00 23'500.00 1'425.75 24'925.75 -7'775.76 45% 7'369.85 15'063.30 2'492.60 24'925.75 0.00 1. 2021/008047; 2.2022/001259; 3. 2022/003164

275 Contrôles d'accès Pawi Sàrl 8'555.70 5'900.00 200.00 6'100.00 2'455.70 -29% 6'100.00 6'100.00 0.00 1. 2022/001964

281.2 Moquette Anhy SA 17'036.70 12'369.04 5'916.06 18'285.10 -1'248.40 7% 6'569.19 11'715.91 18'285.10 0.00 1. 2022/000347; 2. 2022/002818

281.6 282 Carrelage et faïences Bagattini 10'653.69 7'700.00 7'700.00 2'953.69 -28% 7'700.00 7'700.00 0.00 1.2022/001205

Sols Concordo 0.00 -12'202.40 -12'202.40 12'202.40 #DIV/0! -12'202.40 -12'202.40 0.00 payée le 29.04.2022

287 Nettoyage fin de chantier Dosim 2'584.80 1'400.10 -484.65 915.45 1'669.35 -65% 915.45 915.45 0.00 1. 2022/002517

contrôle OIBT MS ElectroContrôle 0.00 430.80 430.80 -430.80 #DIV/0! 430.80 430.80 0.00 1. 2022/004551

 B.  Honoraires 12'423.08 4'552.87 0.00 4'552.87 7'870.21 -63% 0.00 4'552.87 0.00

293.0 Etude électricité Laydevant SA 5'385.00 0.00 0.00 5'385.00 -100% 0.00 0.00

294.0 Etude chauffage-ventilation Alvazzi 2'154.00 2'154.00 2'154.00 0.00 0% 2'154.00 2'154.00 0.00 1. 2021/009232 (facture étude car non adjugée)

295.0 Etude sanitaire Tapernoux 2'154.00 0.00 0.00 2'154.00 -100% 0.00 0.00

296.0 Ingénieur en sécurité Ferrari 980.07 980.07 980.07 0.00 0% 980.07 980.07 0.00 1. 2022/001818

511 Emoluments et taxes 1'750.01 750.00 750.00 1'000.01 -57% 750.00 750.00 0.00 1. Facture APA 314'429

Taxe unique de raccordement FTI / FIA 0.00 668.80 668.80 668.80 668.80 0.00 1. 2021/008920

 D.  Divers et imprévus M.O 13'693.88 211.60 0.00 211.60 13'482.28 -98% 0.00 211.60 0.00

Consommations électriques tableau chantier 0.00 211.60 211.60 -211.60 #DIV/0! 155.10 26.95 29.55 211.60 0.00 1. 2021/008204; 2. 2022/001202; 3. 2022/001895

Divers et imprévus 5% 11'306.13 0.00 11'306.13 -100% 0.00 0.00

Arrondi 898.22 0.00 898.22 -100% 0.00 0.00

Solde crédit D 54A-2013 1'489.53 0.00 1'489.53 -100% 0.00 0.00

Coût total des travaux TTC 252'239.53 197'867.52 42'671.02 240'538.54 0.00

11'700.99

Différence entre 

délibération et 

situation

(en CHF et %)

5
(1-4)

Solde sur crédit d'engagement TTC


